legatis quæ nobis præstare debes: sed nos damus tibi duas partes legati tibi relicti, quæ valent tantum quantum illud quod vis nobis detrahere de nostris legatis nomine Falcidiæ. non ergo debes nobis detrahere Falcidiæ: aut si vis detrahere, non dabimus tibi aliud de tuo legato. Si autem plus esset in eo quod Titius vult detrahere nomine Falcidiæ de legatis à se relictis coheredibus suis, quām sit in portionibus legati Titij amissis per eum, eo quod dixit falsos codicillos: illud plus bene poterit retinere Titius: nec in eo habet locum aliqua cōpensatio. & hoc vult dicere hęc lex, licet cū magna difficultate. Viuianus.

a Non auferitur. cūm eā ex codicillis nō habeat. ad quod est. s. eo. l. post legatum. §. qui principale. &. l. rescriptum. &. l. heres. &. s. de vulg. substi. l. ex facto. §. f. &. j. e. l. eū qui. §. qui pro parte. Accursius.

b Accepit. destinatio- ne, vt prælegatum.

c Inter heredes, nam in- stituit Titium & Seium æqualiter: & in codicil- lis dixit Titium citra, & Seiu ultra Rhenum ha- bère debere. quos codi- cillos Titius vt falsos ac- cusauit, & succubuit. & sic amisi dimidiam eius quod est citra Rhenum, quam videbatur habere iure prælegationis: vt. s. de here. insti. l. ex facto. & confis- tur, sed aliam dimidiam retinet iure hereditario: cum contra testa- mentum non deliquit, non verò iure legati vt ex codicillis: quia à seipso legari non potest: vt. s. de leg. j. l. & quidem. Seius verò ha- bebit totum ultra Rhenum. s. dimidiam iure hereditario: alia iure prælegati, de quo prælegato Titius Falcidiæ non deducit si tantū est in parte confisata quantum est in Falcidiæ quam vult retinere. ad quae est. j. tiru. i. j. l. Nesennius. Accursius.

d Non vñtetur in partibus quas habet Seius iure legati.

e In amissis. id est ablatis vt indigno, & fisco applicatis. Accur-

C um tabulis.] CASVS. Titius habebat fratrem Seium, qui Seius habebat duos filios: & decepsit dictus Seius relictis post se dictis duobus suis filiis. postea Titius prædictus habens vxorem & filium impuberem fecit testamentum, & in eo instituit sibi heredem dictum suum filium impuberem, quæ institutio dicitur pri- mum testamentum, siue prima tabula. & postea pupillariter substi- tuit dicto suo filio impuberi dictos filios Seij fratri sui, quorū ipse Titius erat patruus, & in ipsa substitutione dedit coheredes dictis filiis fratri vxorem suā prædictam: & quosdam alios scilicet substi- tuit dicto suo filio fratri, & vxorem suam, & quosdam alios, quæ substitutio dicitur secundū testamentum, siue secundæ tabulae. & postea decepsit dictus Titius, & extitit ei heres dictus filius impubes. & postea decepsit dictus impubes in pupillari ætate, & sic vindicauit sibi locum dicta pupillaris substitutio in persona dictorum filiorum fratri Titij, & in persona vxoris Titij, & aliorū substitutorum. Dicti autem filij fratri Titij cogitauerunt qualiter pos- sent excludere consubstitutos eorum, & habere hereditatem Titij ab intestato. vnde dictam vxorem Titij matremq; dicti impuberis accusauerunt de partu subiecto, id est quod ipsa finxit se peperisse dictum impuberem filium ex Titio viro suo, cūm non esset filius Titij, nec eiusdem vxoris Titij. & sic pro posse eorū expugnauerūt principale testamentum in quo impubes fuit institutus, & succubuerunt in accusatione. nūquid debet eis auferri pars hereditatis quæ contingebat eos ex dicta substitutione? Et dicitur quod sic, quia non habent sententiam dictam secundū se ex testamento siue per testamentum quod impugnare volebat per dictam accusationem partus subiecti: imò habuerunt contra se, vt dictum est. Et ita nota quod qui vult arguere principale testamentum, à secundis tabulis repellendus est: vt. s. eod. le. post legatum. §. qui principale. Item nota quod pauca sēpē stringere dicitur quicq; superfluum amplexatur. & ita plana est hęc lex in principio. Viuianus.

ff. Infort.

f Fratris. scilicet sui testatoris.
g Datis. scilicet aliis in substitutione pupillari.
h Filij. id est filii fratri qui sunt substituti.
i Pueri. cui erant substituti.
k Postulassent. & per hoc testamentum impugnabant patris: vt. C. de hered. insti. l. si pater tuus. & per consequens pupilli: vt. s. eod. l. i. j. in prin. & l. post legatum. §. qui principale.

l Patru. à quo substituti erant filio suo.

m Partem. habebant enim coheredes in substi- tutione qui non accusauerunt, & sic nihil per- dāt. ad quod est. j. l. proxi. in prin. cum suis con- cor. Accursius.

Quoniam.] CASVS. Titius habebat cōcubina- nomine Seiam: & habebat libertā nomine Gaiam dictus Titius pa- tronus appellauit dictā suam libertam vt esset simili- ter sua cōcubina.

volet enī tenere duas concubinas pro se. ipsa autem liberta refutauit dictū cōcubinatum, & nupsit Sépronio. postea dictus Sempronius fecit testamentū, & in eo re- liquit centū dictæ Gaiæ suæ vxori. nunquid eidē Gaiæ denegatur actio eius quod sibi relictum

Inimicitia inter legatarium & testatorem prouenientes absque legatarij culpa, eum legato non priuant. Bartolus.

Quoniam stuprum in ea cō- trahi non placuit, o quæ se non patroni concubinam esse pati- tur: eius p. qui concubinam q. ha- buit, quod testamento relictum est, r actio non denegabitur. f

est? Et videtur q. sic: quia liberta refutans cōcubinatu patroni, & alij nubens, videtur cōmittere stuprum: vt. s. de concubi. l. j. in prin. & s. pe. Cōmittentes autē stuprum non possunt aliquid sibi adin- uicem relinquare: vt. s. eo. l. Claudio. &. l. seq. Respon. tamē h̄c q. non denegatur ei actio, quia maritus qui accepit eam, vel ipsa, non videtur cōtrahere stuprum, cū patronus habet alia cōcubinam. nec enim potest patronus vel alius habere simul plures cōcubinas. sic & actio nō fuit denegata libertæ quā patronus pro parte insti- tuit heredē in quodā casu qui fuit de facto corā duobus imperato- ribus: qui casus fuit talis: Rufina ingenua mulier vulgo quæsui- vnam filiā nomine Titiam: & postea fuit dicta Titia effecta ancilla Cocceij Cassiani clarissimi viri aliquo casu. & postea fuit effecta bona mulier dicta Rufina. & ita Cocceius prædictus accipit in cō- cubinam dictā Rufinam. & cū plenē eā diligenter, pro suo amore manumisit dictā Titiam suā filiam: & ita Titia fuit effecta liberta ipsius Cocceij. & pro suo amore etiā aluit eam Titiā secum tenuit, & postea cū esset effecta Titia multū pulchra, appellauit eam idem Cocceius vt esset sua cōcubina: sed ipsa Titia non cōsensit Cocceio prædicto: & hoc idē, quia habuerat in concubinā matrem suam. & postea idem Cocceius instituit sibi heredē eandem Titiam, & quandam suam Cocceij neptem. & postea decepsit idē Cocceius. & postea fuit quæsūtum à quibusdam principibus siue imperato- ribus, an dicta Titia liberta alumnæq; Cocceij denegari debeat actio eius partis hereditatis, quam Cocceius ei reliquit: & allega- bat neptis Cocceij coheres Titia quod debebat denegari actio Ti- tia, ex eo quod ipsa noluit esse concubina patroni, cū ipse de hoc ipsam appellaret. Responderunt tamen dicti principes quod non debet ei denegari dicta actio: quia ista Titia habuit iustam causam quare recusauit concubinatum patroni &c. quia Rufina a] Q. qis nō mater sua fuerat eius cōcubina. & hoc secundum quod habes. §. j. potest simul & semel ha- bere plures cōcubinas.

E ibi, cum heredis &c. alij habent. s. vulgo quæsūtum apparuit &c. & tunc expone vt notatur in litera. Item & alij aliter intelligunt hāc literam quā dixerim. & circa hoc dic similiter prout notatur cir- ca literam. Viuianus.

n In ea. id est cum ea.

o Non placuit. licet alij sit concubina.

p Eius. scilicet patroni.

q Qui concubinam. scilicet aliam.

r Relictum est. à patrono.

s Non denegabitur. scilicet libertæ excusabitur ergo liberta si pa- trono suo non consentiat: cū ille concubinam aliam habeat nec enim plures potest habere: vt in auth. quib. mod. na. effi. sui. §. si peten-

Qui impugnat accessorium, non priuat eo quod consequitur à principali: sed eo solo quod consequitur ab accessorio. Bartolus.

xv. IDEM libro sexto
Responsum.

H Eredi qui falsos codicillos esse dixit, neque obtinuit, hereditas non auferetur. a si ta- men aliquid à coherede codicil- lis accepit, b eius actio denega- bitur. Itaque si bonorum inter heredes c diuisionem defunctus codicillis fecerit: partes quidem hereditarias in quibus legatum consistere non potuit, tenebit: sed Falcidiæ beneficio non vte- tur, d si tantum in amissis c portio- nibus erit, quod Falcidiæ æqui- tate cōpensationis recusaret.

Qui dicit pupillum fuisse sup- positum, videtur secundas tabu- las impugnare: & ideo quod in eis ei relinquitur, auferetur vt ab indigno. Bartolus.

xvi. IDEM libro octavo
Responsum.

C Vm tabulis secundis pater impuberi filio fratri filios coheredibus datis g substitui- set, ac substituti fratri filij, h post mortem pueri, i matrem eius partus subiecti ream postu- lassent, k vt hereditatem patruil legitimam obtinerent: vieti au- ferendam esse partem m hereditatis ex causa substitutionis res- pondi: quia ex testamento sententiam secundum se dictam nō haberent.

Inimicitia inter legatarium & testatorem prouenientes absque legatarij culpa, eum legato non priuant. Bartolus.

Quoniam stuprum in ea cō- trahi non placuit, o quæ se non patroni concubinam esse pati- tur: eius p. qui concubinam q. ha- buit, quod testamento relictum est, r actio non denegabitur. f

est? Et videtur q. sic: quia liberta refutans cōcubinatu patroni, & alij nubens, videtur cōmittere stuprum: vt. s. de concubi. l. j. in prin. & s. pe. Cōmittentes autē stuprum non possunt aliquid sibi adin- uicem relinquare: vt. s. eo. l. Claudio. &. l. seq. Respon. tamē h̄c q. non denegatur ei actio, quia maritus qui accepit eam, vel ipsa, non videtur cōtrahere stuprum, cū patronus habet alia cōcubinam. nec enim potest patronus vel alius habere simul plures cōcubinas. sic & actio nō fuit denegata libertæ quā patronus pro parte insti- tuit heredē in quodā casu qui fuit de facto corā duobus imperato- ribus: qui casus fuit talis: Rufina ingenua mulier vulgo quæsui- vnam filiā nomine Titiam: & postea fuit dicta Titia effecta ancilla Cocceij Cassiani clarissimi viri aliquo casu. & postea fuit effecta bona mulier dicta Rufina. & ita Cocceius prædictus accipit in cō- cubinam dictā Rufinam. & cū plenē eā diligenter, pro suo amore manumisit dictā Titiam suā filiam: & ita Titia fuit effecta liberta ipsius Cocceij. & pro suo amore etiā aluit eam Titiā secum tenuit, & postea cū esset effecta Titia multū pulchra, appellauit eam idem Cocceius vt esset sua cōcubina: sed ipsa Titia non cōsensit Cocceio prædicto: & hoc idē, quia habuerat in concubinā matrem suam. & postea idem Cocceius instituit sibi heredē eandem Titiam, & quandam suam Cocceij neptem. & postea decepsit idē Cocceius. & postea fuit quæsūtum à quibusdam principibus siue imperato- ribus, an dicta Titia liberta alumnæq; Cocceij denegari debeat actio eius partis hereditatis, quam Cocceius ei reliquit: & allega- bat neptis Cocceij coheres Titia quod debebat denegari actio Ti- tia, ex eo quod ipsa noluit esse concubina patroni, cū ipse de hoc ipsam appellaret. Responderunt tamen dicti principes quod non debet ei denegari dicta actio: quia ista Titia habuit iustam causam quare recusauit concubinatum patroni &c. quia Rufina a] Q. qis nō mater sua fuerat eius cōcubina. & hoc secundum quod habes. §. j. potest simul & semel ha- bere plures cōcubinas.

E ibi, cum heridis &c. alij habent. s. vulgo quæsūtum apparuit &c. & tunc expone vt notatur in litera. Item & alij aliter intelligunt hāc literam quā dixerim. & circa hoc dic similiter prout notatur cir- ca literam. Viuianus.

n In ea. id est cum ea.

o Non placuit. licet alij sit concubina.

p Eius. scilicet patroni.

q Qui concubinam. scilicet aliam.

r Relictum est. à patrono.

s Non denegabitur. scilicet libertæ excusabitur ergo liberta si pa- trono suo non consentiat: cū ille concubinam aliam habeat nec enim plures potest habere: vt in auth. quib. mod. na. effi. sui. §. si peten-

quis autem defunctus. col.vij. si autem non habeat ille aliam, forte non excusat: vt. s. de concubi. l. j. in prin. & s. pen. Accursius.

a Honore pleno. vt concubinam tamen. sed vxor habetur plenioris cum dignitatem per virum habeat: vt. s. de leg. iij. l. item legato. s. pe.

b Indicauerunt. scilicet vt valeat reliquum. & dic quod Cassianus

habuit Rufinam concubinam: & tandem instiuit heredem neptis suā scilicet testatoris: & ei dedit coheredem filiam Rufinā, quam filiam appellauerat vt esset sibi concubina. & ita ponitur appellare in frade in iur. l. item apud Labeonem. s. appellare. & s. si quis virgines. sed ipsa nun confenserat: quia cognouerat matrem. & bene fecit: vt supra de concub. l. j. s. pe. & ideo quarebatur, an amitteret suam partem hereditatis. & cōstrue, cuius filiam vulgo quæsitam nepti coheredem datā testator Cassian⁹ appellauit. quam alumnam apparuit, scilicet esse in domo Cassiani nutritā. sed hoc non impedit: vt Cod. de nupt. l. si quis alumnam. Item nota q̄ quidam faciunt. s. vulgo, &c. quod non placet. Accursius.

Cum heredis.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium filiū meum impuberem in testamento meo, & postea feci ei secundas tabulas, id est substitui pupillariter Gaium & Sempronium, & multa legata in secundis tabulis reliqui quibusdam: & postea p̄enituit me sustinuisse Gaium. vnde induxi nomen eius tabulas secundas incidendo, & volendo excludere Gaium tantum: & postea decepsi: & filius meus prædictus impubes extitit mihi heres: & in pupillari ætate decessit. vnde vindicauit sibi locum dicta substitutione. & sic Gaius & Sempronius adiuerunt ex substitutione. & postea fiscus petiit portionem Gaij vt indigni: & de iure habuit. certè hoc non nocet legatariis quibus fuit legatum à Gaio: imò fiscus tenetur ei satisfacere. Viuvianus.

c Induxisset. cultello incidendo. vel prius induxit pennam, postea incidit. Accursius.

d Fuiisset. imò venientes ab intestato debent habere: vt infra si tab. testa. nul. ex. l. j. s. heres. Solutio hīc vt soli heredi noceret: non vt intestatus decederet. poterit ergo adiri hereditas: sed heredi auferatur per fiscum. ibi autem voluit proorsus intestatus decedere. non soli heredi nocere. Vel dic vt ibi. Accursius.

e Non abesse. vt & supra de his quæ in testa. delen. l. iij. & fin. & supra eo l. cū quidam. in fine.

f suo onere. vt. s. ad Silan. l. cum fisco. & j. ad Trebel. l. Marcellus. s. fina. & j. de iure fisci. l. dicitur. Sed quid de ære alieno? Respon. vt infra de iure fisci. l. non possunt. Accursius.

H eredem.] **C A S V S.** Titius debitor meus instituit me heredem: & postea fuit à quibusdam occisus. & ego adiui hereditatem suam, & fructus ex rebus hereditariis percepi, cùm scirem eum ita occisum. vnde per aditionem prædictam fuit confusa actio quam contra eum habebam: & non vindicauit mortem suam proponendo accusationem contra cedis auctores. certè fiscus potest mihi auferre hereditatem prædictam, & etiam omnes fructus ex ea à me perceptos siue ante controvēsiā mihi per fiscum motam, siue post: & non potero petere vt mihi restituatur mea actio per aditionem confusa. Si autem credebam eum esse mortuum naturaliter & non occisum, & ita errabam in facto: non teneor de fructibus perceptis ante motam controvēsiā, & possum postulare vt mihi restituatur dicta mea actio confusa. Viuvianus.

g Restituere. ad quod est. C. e. l. j. & l. prox. & C. de agri. & censi. l. quemadmodum. Accursius.

h Nec probē. hoc est secundum dictum, ad quod est supra eo. l. indignum. & infra l. prox. s. j. & infra de iure fisci. l. eius qui. s. penult. & fina. Accursius.

i Facti. secus igitur si iuris. Argu. contra. s. depeti. here. l. sed & si leg. s. scire. **A D D I T I O.** Tu dic quod ideo quia ignorantia iuris quo

ad fructus non constituit quem in mala fide: vt. l. si fur. s. j. infra de vſcap. secundum Barto. hic.

k Defensionem. qui lucratur pro cultura & cura: vt instit. de rerum diui. s. si quis à non domino. ita & hīc lucretur.

l Subducatur. id est subduci peratur.

m Postulaturum. Nota re ſuscitatur actio. ſic. C. ad leg. Falci. l. in impo- nenda. & s. ad Silan. l. propter veneni. s. neptis & l. iij. s. si ignorans. & s. de acquir. here. l. cum bonis. s. fi. & j. ad Tre- bel. l. pen. ſed regulari- * Inſuperha- ber, negli- ter cōtra. j. de ſolu. l. qui gere eſt, & reſ. s. aream. reiicere: vt not. s. de rel. & ſump. fu. l. ſunt perſo-

H eredem qui ſciens defuncti vindictam insuperhabuit, * fructus omnes restituere ḡ cogendum existimauit: nec probē h̄ desideraturum actionem confufam restitui. deceptum autem ignoratione facti, i bonæ fidei poffefforis defencionem k habiturum, antē motam ſclicet controvēſiam ſi ratio fructuum ſubducatur: i nec improbē confufam actionem reddi postulaturum. m

Qui tacitam fidem accommodauit de restituendo fideicomiffo, tenetur ad fructus, & post litis cōtestationem ad vſuras istorum fructuum venditorum de rigore: ſecus de æquitate. Bartolus.

xviii. IDEM libro tertio decimo
Responſorum.

E vī qui tacitum fideicomifſum in fraudem legis ſcepit, eos quoque fructus quos antē litem motam percepit, re-

qui detulit fisco: ſiue percepit poſtea: quia non videtur bonæ fidei poffeffor qui taliter fidem accommodauit. Sed quid ſi dictus Seius antē motam ſibi controvēſiā vendidit aliquos fructus? Certè poſt motam ſibi controvēſiā de dicto tacito fideicomifſo tenetur restituere preium fructuum, & vſuras eorum: ſiue fuerunt naturales fructus quos vendidit, ſiue industriales. & hoc ad exemplū bonorum fisco venditorum ex dicta cauſa taciti fideicomifſi. nam ſi poffeffor eorum bonorum vendat ea, tenetur restituere preium fisco cum vſuris: vt hīc, & Cod. eodem l. j. iij. respond. Si autem dictus fructus non vendidit, ſed habuit eos in ſuo vſu: ſatis erit preitia tantum eorum fisco restitui. quamuis autem ita ſit ſtricto iure circa preium & vſuras fructuum venditorum, vt dictum eſt ſupra ea. l. tamen diuus Pius de æquitate decreuit fructus dictorum bonorum tacitè non capaci relictorum tantum deberi fisco, & non vſuras pretij eorum fructuum. & hoc citra distinctionem temporis id eſt ſiue ſunt percepti antē controvēſiā poffeffori motam, ſiue poſt. Sed quis in iſtis casibus ſustinebit onera hereditatis? nunquid fiscus qui habet bona: an verò heres meus? Et dicitur quod fiscus. & idem eſt quando fisco ſunt vindicata bona testatoris ex eo quod heres non vindicauit mortem ipſius testatoris ab aliquibus occisi. ſi quid tamen ob aditionem hereditatis amiserit dictus heres tacitè fidem ſuſcipiens, vel non vlcifrons mortem defuncti, puta quia actiones quas habebat contra defunctum, ſunt confusa propter dictam aditionem, aut ſeruitutes quas habebat in prædiis defuncti, ſunt confusa propter dictam aditionem: non meretur auxilium reſtitutionis dictarum actionum vel ſeruitutum: quia propter culpa ſuam amifit bona.

[PRO PARTE HERES.] **E** Institui mihi heredes Titium & Seium, & prædicto Titio prælegauit fundum: & rogaui eundem Titium vt ſuam partem hereditatis restitueret Sempronio non capaci. & ipſe Titius accommodauit mihi tacitam fidem ſuper hoc: & ſic ſua pars hereditatis debet dari: vt in principio huius legis. & poſtea deceſſi. nunc quāritur, an integrum fundum ſibi prælegatum poſſit ſibi retinere. ita quod non debeat fisco eum, vel eius partem? Et videtur quod dimidiā partem fundi ſibi debeat retinere, & dimidiā fisco dare: quia legatum ipſius fundi pro parte valet, id eſt pro dimidiā ipſius fundi quam habet idem Titius à coherede ſuo: & ita cū illam dimidiā habeat iure legati, non tenetur eam restituere fisco, cū non accommodauerit fidem de restituendo legato non capaci, ſed tantum de restituenda ſua parte hereditatis, vt dictum eſt. pro alia autem dimidiā fundi quam videtur idem Titius capere à ſeipſo, non valet legatum: quia heredi à ſemetipſo legari non potest. vnde illam partem videtur poſſidere Titius, eo quia eſt heres pro dimidiā,

dimidia. & ita iure hereditario videtur eam possidere, & non iure legati. si possidet eam iure hereditario, & ipse accommodauit fidē de restituenda sua parte hereditatis non capaci, vt dictum est: ergo videtur accommodasse fidem de restituenda parte legati: ergo eam partem fundi legati debet dare fisco. Respond. tamen hic quod nullam partem fundi debet dare fisco, imò in tege fundus debet ei relinqui. nec enim dicendum est rationem iuris, ac possessionis varietatem inducere diuisionem voluntatis, id est non est dicendum quod dictione iuris quæ scilicet varietatem possessionis fundi prælegati inducit vt scilicet Titius cui prælegatus est fundus, possit deat fundum vario modo, id est partem quam habet à coherede, iure legati: & partem quam habet eo quod est heres, iure hereditario, vt dictum est: non est dicendum dico quod dicta ratio iuris inducat diuisionem voluntatis testatoris. diuideretur autem volūtas testatoris si partem dicti fundi legati retineret sibi dictus Titius, & aliam fisco restitueret: cùm voluerit testator eum Titium retinere sibi totum fūdum ex prælegatione. Viuianus.

a Non videtur. imò predo: vt supra de peti. heredi. l. predonis. & facit C. eod. l. j. & s. l. prox. Accursius.

b Vindicatorum. cù quiibus veniunt fructus ante litem & post litem percepti à male fidei posse: vt supra proxi. veniunt & vñræ præteriorum fructuum: sed cù distinctione temporis, scilicet post motam litem non antè. sed postea corrigitur q. de vñris dicit.

c Post motam. hoc lege cum sequentibus.

d Pretia fructuum. id est estimationem fructuum.

e Sed diuis. corrigens quod proximè de vñris dixit. & facit supra de vñ. l. cùm quidam. §. in tacito. & C. de peti. here. l. j.

f Heredem. subaudi ad, si non habes.

g Non defensa. id est non vindicata per accusationem.

h Amiserit. hīc distingue vr. s. eo. l. prox. facit. s. eo. l. indignum. & de vulga. substi. ex facto. §. fina.

i Legatum. id est prælegatum.

k Non constitisset. vt. s. de lega. j. l. legatum. §. j.

l Posidet. & id est videbatur sibi auferenda vt ab indigno. & cætera qua capit iure hereditario.

m Integrum. quoniam in eo fraudem non commisit. ad. quod est. s. eo. l. heredi. j. respon. & l. heres. & l. rescriptum. Sed econtra videtur quod totum perdat: vt. d. l. heredi. j. respon. sed ibi impugnauit voluntatem totam.

n Rationem iuris. quæ est vt non valeat pro ea parte legatum.

o Varietatem. quæ est vt eam partem pro herede, aliam pro legato possideat.

S I scriptis.] CASVS. Titium & Seium institui mihi heredes: & postea mutata voluntate aliud testamentum facere volui: & ipsi impedierunt me facere, & postea decessi. certè fiscus debet habere hereditatem: & nihil valebit de eo quod in primo testamento continebatur circa legata, vel fideicomissa, vel circa alia. Viuianus.

ff. Infort.

p Si scriptis. alijs. §. Paulus respondit. & iungitur præcedentibus. A hæs lex, & incipit: si scriptis.

q Videti. nil ergo percipiunt instituti: vt. & s. si quis ali. te. pro. l. i. j. & C. si quis ali. te. proh. l. i. j. in princ.

E I qui mortem.] CASVS. Cùm centum haberem in dotem ab vxore mea, ipsa fecit patrum quod lucraretur dotem si ipsa prædecederet, & postea fuit occisa: & ego non vindica ui mortem suam accusando interfectores. certè aufertur mihi dicta dos vt indigno, & datur fisco. Viuianus.

r Aufertur. & fisco applicatur: vt infra de iure fisc. l. cùm morte. & facit. s. solu. matri. l. si ab hostibus. §. j.

P Ortones.] CASVS. Si libertus meus sit occisus, & ego non vindico mortem suam accusando interfectores:

portio quam deberem alias habere in bonis suis, aufertur mihi, & datur fisco. conuenit enim omnes heredes, vel eos qui loco heredis sunt, vt sunt bonorum possessores, agere officiosè siue cum magno affectu circa vindictam defuncti. & si non faciunt ita, puniuntur, vt dictum est. Viuianus.

xix. PAVLVS libro sextodecimo Responsorum respondit.

S I scriptis P. heredibus id est hereditas ablata est, quod testator aliud testamētum mutata volūtate facere voluit, & impeditus ab ipsis est: ab vniuerso iudicio priore recessisse eū videri §. j.

xx. HERMOGENIANVS libro tertio iuris Epitomarum.

E I qui mortem vxoris non defendit, vt indigno dos aufertur, &

xxi. PAVLVS libro quinto Sententiārum.

P Ortones quoque * eorum fisco vindicantur, qui mortem libertorum t. suspecto u. decedentium non defenderunt. Omnes enim heredes, vel eos qui loco heredis sunt, officiosè agere circa defuncti vindictam conuenit.

Qui ex necessitate officij testamētum accusat, ab eo quod proprio nomine meruit, non repellitur. Itē quando plura iura concurrunt in persona vnius, perinde est ac si concurrunt in personis diuersorum. Item pupillus ex facto tutoris perdit, sed restituitur. Bartolus.

xxii. TRYPHONINVS libro quinto Disputationum.

T Hæc lex ponit vñ casum principalem in principi. sui, vñque illuc: & si libertum &c. & in versi. discreta sunt, &c. vñque ad finem. l. & occasione dicti principalis casus ponit tres casus alios secundarios. est ergo talis casus principalis: Cùm Titius esset tutor Seij pupilli, fecit Gaius testamētum: & in eo legauit dicto tutori centum, & dicto pupillo alia. c. & instituit sibi heredes P. & M. & postea decesis dictus Gaius testator. postea dictus Titius tutor videns quod bona Gaij debebat pertinere ad pupillum suum ab intestato si ipse Gaius non fecisset testamētum, & audiens à quibusdam quod dictum testamētum erat falsum, nomine pupilli accusauit dictum testamētum de falso, & succubuit: nunquid amitterit idem tutor legatum sibi relictum in eodem testamento? Et videatur quod sic. vt. s. e. l. Papinianus. Respon. tamen hīc quod non: quia necessitas officij tutelæ & fides tutoris debet esse excusata. licet enim idem Titius sit tutor & legatarius, tamen iura diuisa sunt. nam aliud est ius tutoris, & aliud ius legati relicti eidem tutori. & cūna accusauerit tutor testamētum de falso iure pupilli, & non iure suæ personæ, non debet mereri propriam pœnam. & adeò est ille pupillus defensor tutoris sui qui accusauit testamētum de falso nomine ipsius pupilli, & adeò est quasi patronus dicti tutoris quantu ad excusandum eum tutorum à pœna, vt ipse tutor non patiatur pœnam, vt dictum est, sed ipse pupillus sic circa legatum sibi relictum. nam illud debet amittere nisi iuueretur beneficio in integrum restitutionis. & quod dixi in accusatione falsi testamenti, habet lo-

XX ij

L.vi 5. de po
stul.

Sui.

^a Et quod plus est, à maleficio ex cusat: vt l. & per. tuto quod verū in maleficio præsumpto, non vero & licet si dictus tutor in liquido: per Barto. in l. etiam. C. de furtis.

^a Pupilli nomine aliud si suo. tunc enim propria perdit legata: vt infra ea l. in fi. ibi, & cū non suæ personæ, &c. & sup. eo. l. post legatum. §. ei. & §. amittere. Item quod dicit nomine pupilli, dic. i pro vtilitate pupilli: suo tamē nomine: vt. C. de his qui. vt indig. l. Polla. Accursius.

^b Non obtinuerit. id est succubuerit: vt. C. eod. l. alia. & facit ad hoc instit. de inoffic. testa. §. si tutor. & §. de inoffi. testa. l. aduersus. §. j. & de admini. tuto. l. cūm quidam. Accursius.

^c Patris. scilicet tutoris.

^d sui nomine. secus si suo: vt infra de iure par. l. eum.

^e Simulatibus. alioquin aliud esset: vt. C. de admini. tuto. l. non est. & C. qui accusa. non poss. l. ij.

^f Patris. scilicet pupilli.

^g Incidisse. sic. & j. ad Turpil. l. diuus.

^h Discreta. ratio ad omnia prædicta.

ⁱ Pupilli. scilicet nomine. i. ad eius vtilitatem: vt. C. de his qui. vt indig. l. Polla. & qui accu. non poss. l. ij.

^k Percunt. vt & C. de his qui. vt indig. l. Polla. & §. eo. l. post legatum. §. etati. Accursius.

^l Ille. scilicet tutor.

^m Si quilibet. casus qui pertinet ad hunc titulum, videamus unum de tribus secundariis casibus, qui est talis: Pone quod dictus tutor nomine dicti sui pupilli accusauit de crimen capitali libertum patris sui tutoris, & succubuit: & postea idem libertus fecit testamentum, & praetulit dictum tutorem filium patroni sui. nunc quid habet idem tutor bonorum possessionem contra tabulas ipsius liberti? Et videtur quod non vt. j. de bon. liber. l. qui cum minor. inprin. Respō tamen hic quod non repellitur a dicta bonorum possessione: quia officij necessitas & tutoris fides debet esse excusa: nisi instituisset dictam accusationem per tres tutores: suas similitates, siue columnas: quia tunc bene repelleretur. & idem est per omnia in secundario, scilicet si dictus tutor instituat contra aliquem accusationem nomine pupilli, & non probet, & sic succumbat. nam non veretur pœnam caluniatoris, nisi instituat dictam accusationem per similitates. Idem est per omnia in tertio casu secundario, scilicet si dictus tutor instituat contra aliquem accusationem nomine pupilli, & ideo desistat ab accusatione, quod interim pupillus ad pubertatem peruenit. na non incidit in Turpilianum tutor. Viu.

^a Pupilli nomine. aliud si suo. tunc enim propria perdit legata: vt infra ea l. in fi. ibi, & cū non suæ personæ, &c. & sup. eo. l. post legatum. §. ei. & §. amittere. Item quod dicit nomine pupilli, dic. i pro vtilitate pupilli: suo tamē nomine: vt. C. de his qui. vt indig. l. Polla. Accursius.

^b Non obtinuerit. id est succubuerit: vt. C. eod. l. alia. & facit ad hoc instit. de inoffic. testa. §. si tutor. & §. de inoffi. testa. l. aduersus. §. j. & de admini. tuto. l. cūm quidam. Accursius.

^c Patris. scilicet tutoris.

^d sui nomine. secus si suo: vt infra de iure par. l. eum.

^e Simulatibus. alioquin aliud esset: vt. C. de admini. tuto. l. non est. & C. qui accusa. non poss. l. ij.

^f Patris. scilicet pupilli.

^g Incidisse. sic. & j. ad Turpil. l. diuus.

^h Discreta. ratio ad omnia prædicta.

ⁱ Pupilli. scilicet nomine. i. ad eius vtilitatem: vt. C. de his qui. vt indig. l. Polla. & qui accu. non poss. l. ij.

^k Percunt. vt & C. de his qui. vt indig. l. Polla. & §. eo. l. post legatum. §. etati. Accursius.

^l Ille. scilicet tutor.

^m Si quilibet. casus qui pertinet ad hunc titulum, videamus unum de tribus secundariis casibus, qui est talis: Pone quod dictus tutor nomine dicti sui pupilli accusauit de crimen capitali libertum patris sui tutoris, & succubuit: & postea idem libertus fecit testamentum, & praetulit dictum tutorem filium patroni sui. nunc quid habet idem tutor bonorum possessionem contra tabulas ipsius liberti? Et videtur quod non vt. j. de bon. liber. l. qui cum minor. inprin. Respō tamen hic quod non repellitur a dicta bonorum possessione: quia officij necessitas & tutoris fides debet esse excusa: nisi instituat dictam accusationem per tres tutores: suas similitates, siue columnas: quia tunc bene repelleretur. & idem est per omnia in secundario, scilicet si dictus tutor instituat contra aliquem accusationem nomine pupilli, & non probet, & sic succumbat. nam non veretur pœnam caluniatoris, nisi instituat dictam accusationem per similitates. Idem est per omnia in tertio casu secundario, scilicet si dictus tutor instituat contra aliquem accusationem nomine pupilli, & ideo desistat ab accusatione, quod interim pupillus ad pubertatem peruenit. na non incidit in Turpilianum tutor. Viu.

capaci. arg. infra de iure fisc. l. si ita fidei. §. patronus. Respon. tamen hinc quod bene est locus dicto senatusconsulto. non enim multum interest inter tale fideicommissum tacitum quadrantis, & cum quis rogatus sit tacite restituere id quod ad se ex hereditate peruerterit, & ipse fidem accommodauit. nam in utroque casu locus est dicto senatusconsulto. Viuianus.

^m Si quilibet. alias non est hic. l. sed ibi incipit Vide VI. §. Idem & Sabinus scripsit si quilibet, &c. Acc. & 15. qui ait fragmenti 16. qui ait vxorem ex testamento viri solidum.

ⁿ Retinuit. id est retine re potuit. o Senatusconsulto. cuius capere non nomen non habemus: quo cauetur ei auferendum, & fisco applicandum. Arg. infra ad Trebel. l. Marcellus. §. finali. videbatur autem contra rium, id est quia de suo largitur: vt arg. infra de iure fisc. l. ita fidei. in fi. Accursius.

^p I testamentum patris.] ^q SCASVS. Quamuis ille qui dicit testamentum falsum, & succumbit, perdat illud quod si bi in eo testamento reli-

etum est, & detur fisco: vt supra eodem. l. Papinius. & l. post legatum. §. si pater. tamen ille non amittit. qui dicit testamentum non iure fa-

ctum propter solennitatem deficiente: quia tunc videtur de iure dis-

putare, & non iudicium defuncti impugnare. Viuianus.

^r Negauit. iure factum. ^s Impugnauit. scilicet taliter vt perdat relictum vere tamen impugnat. quod dic vt. §. eo. l. post legatum. §. j.

^t I gener sacerum.] ^u CASVS. Cum haberem filiam Titij in uxorem,

qua quidem aliqua de causa non erat capax, fe- ci testamētū, & dictum

titum meum sacerum institui mihi heredem: & decessi. postea

venit Seius, & detulit bona mea in fiscum, dicens me debere præsu-

mi rogasse tacite dictum meum sacerum vt restitueret hereditatē

meam uxori meæ prædictæ, qua erat sua filia. & hoc dicebat debe-

re præsumi ratione paternæ affectionis. Sed certè hoc non debet

præsumi propter hoc solū: imo oportet de hoc tacite heredem

esse rogatum in veritate: vt dicitur supra eodem in principio.

[APVD SCASV] Institui mihi heredem Titum, & roga-

ui eum quod daret centum Seio non capaci: & postea dictus Se-

ius decessit me testatore viuente: & sic in eius persona non cessit

dies legati fideicommissi utiliter vel inutiliter. non vindicatur cer-

tè hoc casu à fisco dictum fideicommissum, sed remanet apud here-

dem. Vlpianus.

^t Paternæ. quia loco parētis est sacer: vt supra solu. matri. l. quia pa-

rentis. quasi de eo confidat. vel paternæ. quia vxor scilicet filia sacer

erat non capaci: & ideo videbatur sacer institutus, vt ad filiā per-

ueniret: qua suspicio non sufficit, nisi appareat eum tacite rogatum:

vt infra de iure fisc. l. non intelligitur. in princip. & §. j. & supra eo. l. in fraudem. Sed argu. contra. C. de fideicommissi. l. quamuis. & j. ad Trebel. l. purē.

^f Illicitè. quia non capaci.

^g Remanet. ad hoc est. C. de cadu. tol. §. pro secundo. & §. e. l. in fra-

dem. §. j. Argu. contra. j. de iure fisc. l. iij. §. quando autem. sed aliud

est mori. vt hinc: aliud fieri non capacem, vt ibi. Item hinc fallit regula quam habes. §. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. meminisse. vt ibi di-

x. & §. eo. l. Claudio in fine. Accursius.

DE CONDITIONIBVS ET DEMONSTRATIONIBVS &c.

supra dictum est de legatis: in quibus quia quandoque ponitur cōditio, & demonstratio, modus & causa ideo de his dicit. Est autē conditio, quādā legitimatio, gati suspensio, cuius de futuro defectus seu cōfirmatio pendet. Demonstratio est quādam in existentibus seu præteritis accidentibus notita quā magis legatū sit liquidū, adhibita. Causa dicitur quādam de præteritis procedens suasio, quā testamento nostro magis quā honoremus: sive animi pulsio à nobis expressa. Modus est de futuro, & quasi cuiusdā remunerationis à legatario petitæ exhortatio: quo non cōplete ita reliquo priuatur, sicut deficiente cōditione ab initio nō capit. Videntur ergo de natura predictorū.

* certus aut incertus, vi
deut, addēt manu-

* Sic Flo. re-
gēt & in opti-
mis manu-

* Vide An-
to. Aug. li. 2.
ca. 1.

Natura cōditionis est, vt si sit potestatina, ei obtēperetur: vel per eum qui obtēperare debet, non fiat quā minūs adimpleatur: quo casu pro impleta habetur, & relīcum capietur: vt. c. de condit. inscr. l. fina. & supra de condit. inscr. l. quā sub cōditione. & de leg. i. l. turpia. si verò turpis vel inho-
nesta, si quidē ex parte lega-
tarij, pro nō adiecta habe-
tur, idē de impossibili. aliter
si ex parte heredis ponatur.

tunc enim legatū vitiatur: vt inscr. de leg. §. fina. si verò casualis vel mixta fuerit, euentus spectatur. vt cod. de cadu. tollen. §. fin autem aliquid. In mixta verò legatarius adiuuat si per eum nō stetit, sed per eum in cuius fortuitū casum steterit: vt. c. de cōditi. inscr. l. legatum. Natura verò causa vel demon-
strationis est, vt quāvis falsa demonstratio vel causa dicatur, legatum tamen non vitiatur, vt inscr. de leg. §. si quis in nomine. & Cod. de fal. cau. adie. lega. l. 2. & fina. Natura verò modi hęc est, vt modus adimpleatur, vel per legatariū non steterit quā minus adimpleatur: & sic legatum nō reuocatur: vt. c. de his qua sub mo. l. 1. & 2.

Vt specialem titulū dedit supra de cōditionibus institutionum cū tractaret de institutionibus, ita cōsequens fuit in hoc tractatu de legatis & fideicommissis, de cōditionibus eorū spesialē titulum poni. Sed cōditionibus etiam adiicit demonstrationes & causas & modos. Condicio est causa quā suspendit legatū. Demonstratio est significatio accōmodata rei leg. ite. Causa est ratio legandi. Modus est adiectu que ostendit quid legatariū ex legato facere testator velit. Cōdicio propriè confertur in futurū, Demonstrationis in præsens vel in præteritū. l. nuper. De leg. 3. l. 3. 4. l. 5. Cōditioni simili est modus adiicit vt in his libris sēpē modus conditionē, cōdicio modū significet. & nonnunquā qui figura verborū est modus, ex mēte defuncti pro cōditione habetur. Conditionem enim voluntas facit nō verba, sed hoc interest quod si suis verbis cōdicio cōcipiatur, fideicommissum non facit, modus vel etiā conditio cōcepta, vt ita dixerim, verbis modalib. fideicommissum facit, quia conceptio verborū talis enīce voluntatis argumentū est, sicut cōdicio iuris iurandi que etiā fideicommissum parit. Igitur ex his verbis, Titio. C. ita vt. x. M. euio adnumeret, M. euio fideicommissi petitiō est statim, si præterea adiecerit, si nauis ex Asia venerit, postea quā nauis venerit. l. 2. C. De his que sub modo rel. Causa similis est demonstrationi. nam & in præsens hęc vel in præteritū cōfertur, & utraque abūdat nec certo corpore legato vitiat legatū si forte sit falsa. Aut, Eorū quā in testamēto scribuntur. In testamēto scribūtur institutiones, substitutiones, legata, fideicomissa, tutelae, libertates, adsignationes libertorū, iniunctiones, Precepta, consilia, commendationes, cōfirmationes, Mortis causa donationes, Mortis causa capiones, Aestimationes, Adēptiones, confirmationes codicillorū, exhereditationes. sed nō omnia cōditionē recipiūt, & de cōditionib. institutionū propriū titulū iam ha-
būimus. §. & hęc precipue est de cōditionib. leg. utorū & fideicomissorū. cuius.

Egatis. Prīmō ponit vnam diuisionem trimembrem cum una exceptione vsq; ibi, cū dies. Ibi ponit vnu dictum de natura secundi mēbri vsque ibi, dies autem. Ibi ponit vnum quartū membrum, secundū gloss. vel dic, ibi declarat secundum mēbrum debere intelligi de die certa an, sed incerta quando, vsq; ibi, inest autē. ibi ponit declaratio exceptionis. Bartolus.

CASVS.] Cūm lego tibi aut appono in legato diem certū, aut conditionem: aut si nihil prædictorum apposui, præsens sive purum dicitur legatū, nisi tacitē insit in eo cōditio. pone quād legauit tibi centū sub die certo, puta vsq; ad Pascha: & deceſſi. certē quā-

f. Infort.

uis nondum venit dies, tamen heres meus poterit tibi soluere, & debitum soluit: & si tu decedas antē dictum diem, bene transmittis ad heredē tuum petitionem legati. si autē legati tibi sub incerto die, puta quia ita dixi, heres meus cum morieris, ipse heres decem dato: & heres meus soluat tibi antē mortē suam, non videtur soluere debitū: & ita si tu legatarius antē deceſſis- ses nō soluto adhuc tibi legato, quād decederet heres meus: ad heredē tuum nō transit legatū: quia dies legati nō cessit viua voce, quāvis certū fuerit heredem meum moriturū esse. De cōditionali autē legato proprie nō dicitur hęc, nec de puro. Sequitur vide- re de legato cui tacitē inest cōditio: puta quia ita legauit tibi: quod ex Arescuā natū fuerit, heres dato. aut, Fru-
ctus & qui ex eo fūdopercepti fuerint, heres dato. aut, Seruum quem alij nō legauero, h Seio dato.

Conditiones casuāles possunt viuo testatore impleri: secus si fuerint potestatiæ, & faciles: quia tūc debet impleri post mor- tem, & scienter, non fato. Bart.

VLPIANVS libro quinto
ad sabinum.

Conditionum quādam sunt quādāq; * impleri pos-
sunt etiā viuo testatore: vtputa,
si nauis ex Asia venerit. Nam quā-
doque venerit nauis, conditioni
paritū videtur. Quādam, quē nō
nisi post mortem testatoris: si

infra de verbo obliga. l. quodcūque. §. penult. & l. huius. & adde hīc tertium mēbrum, scilicet aut dies incertus: vt infra ea. l. §. dies. sed dices eum contineri sub membro de conditione: vt. j. eo. l. dies. at dico hoc non esse verum semper vt habeatur pro conditione dies incertus: vt infra quando dies lega. ced. l. si cum heres. in fin. l. & j. eod. l. conditions. Accursius.

b. Præsentia. id est purē debentur. sic. §. de leg. ij. l. omnia. & j. quādo dies leg. ced. l. si dies. in princ. & j. de regulis iur. l. in omnibus. sed fallit. j. ad Treb. l. epistolam. §. fin. & l. vbi. & §. de auro & ar- gen. leg. l. filiā. quē sunt cōtra. Vel dic in illis tacitā inesse cōditionē.

c. Conditio insit. quod est quādoque ex natura vel qualitate rei legatæ, vt in partu Arescuæ, & fructibus. quādoque ex qualitate le-
gandi: vt seruum quem alij nō legauero, Seio dato. vt. j. §. fina.

d. Possunt. cum gratia onerati dies est appositus: alijs fecus: vt. §. de ann. lega. l. eum. & de lega. ij. l. si ita. §. Pegasus. & est aliud in conditionali legato reliquo in diem incertū, quād hīc dicat: vt. j. de vebo. obliga. l. stipulatio ista. §. inter certam. & §. de condit. indebi. l. qui promisit. & j. quādo di. leg. ce. l. si dies. Item in diei cessione differt purum & cōditionale: vt. C. de cadu. tol. §. si autē sub cōditione.

e. Non cēſit. facit. j. quando dies le. ce. l. si cūm heres. & infra eo. l. heres meus. & l. in testamento. & supra de lega. ij. l. si pecuniam. §. fina. Accursius.

f. Conditio legati. non tamen per omnia est conditionale: vt. j. eod. titu. l. conditions. & dic vt dixi. §. ea. l.

g. Fructus. sic infra de verbo. obliga. l. interdum. & l. inter stipulan-
tem. §. sacram. & §. de triti. & oleo leg. l. cūm certus. & de contra-
hen. emp. l. si debitor. §. fina.

h. Non legauero. idem si dicam, qui meus erit cūm moriar: vt. §. de lega. j. l. v. §. j. & l. vj. Accursius.

Cōditionem.] CASVS. Quādam sunt conditions in testamē-
tis appositæ quāe possunt adimpleri per eū cui impositæ sunt
quandocūque ex quo appositæ sunt: sed & viuo testatore, & mortu-
tu, & antē aditam hereditatim suam, & post: vtputa si ita dixit
testator, Centum lego Titio si nauis ex Asia venerit. Aliæ autem
sunt conditions quāe non possunt impleri nisi post mortem testa-
toris: vtputa si ita dixit testator, lego equum meum Titio si. x. de-
derit Seio, vel si capitolium ascenderit. sed vt dictus Titius lega-
tarius videatur conditioni paruisse, etiam scire debet dictam conditionem sibi appositam. nam si fato siue per fortunam non sciens
sibi appositam conditionem adimpleuerit conditionem, non vi-
detur obtemperasse voluntati defuncti. Viuianus.

i. Post mortem. & harum quādam etiam antē aditam hereditatē,
quādam tantūm post: vt supra de lega. j. l. quāsum. & j. eo. l. Iu-
lius Paulus. Accursius.

a Dederit. Titio extraneo, & sic etiam antē aditam hereditatem. si autem heredi, tunc tantū post: vt d.l. quā situm. §.j. Et not. q̄ cōdītio aut est casuālis: & hāc etiā viuo testatore potest adimpleri, & etiam ignorāte eo cui proficit eam adimpleri. Aut potestatiua: & tunc si in dādo, mortuo demū testatore, & à sciente. si autem in fa-

cto: aut quod facile potest fieri, vt exire scho-las. & tunc idē quod in dāndo. si verò nō facile: vt si nupserit illi, vel isti, vel simili (quod raro cōtingit) & tunc etiā viuo testatore: vt hac.l. & j. c. l. multū. & l. hāc condītio. & l. si iam. & l. Pu-blius. & l. cōditionū. & s. de here. insti.l. si quis ita. &c. C. de institu. & substitu. l.s. qui quis.